
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  8 DEL  05-02-2021

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TIROCINIO DI INCLUSIONE

SOCIALE (TIS), AI SENSI DELLA D.G.R. n. 593/2018.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di febbraio alle

ore 12:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 05-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



                                                                   LA GIUNTA COMUNALE

              PREMESSO CHE:

i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione (di seguito
denominati TIS) costituiscono un tassello della strategia regionale tendente a
favorire l’inserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati di cui all’art. 20 della LR
n. 2/2005.
i TIS costituiscono una tipologia specifica rispetto ai tirocini disciplinati con DGR n.
1474 dell’11/12/2017;
i TIS non costituiscono rapporto di lavoro, ma un percorso di orientamento,
formazione e inserimento/reinserimento finalizzato all’inclusione sociale,
all’autonomia e alla riabilitazione delle persone prese in carico dai servizi sociali
e/o dai servizi sanitari competenti;
le indennità dei TIS costituiscono trattamento d’assistenza ai sensi dell’art. 4 commi
2 e 3 lettera b), del d.lgs. 147/2017;
con deliberazione di Giunta Regionale n. 593 del 07/05/2018, sono indicate le linee
guida in materia di tirocini, in recepimento e attuazione dell’Accordo Stato –
Regioni e Province autonome del 22 gennaio 2015, così come integrato dal
successivo accordo del  25/05/2017;
il tirocinante ha un "case manager" di riferimento individuato dal soggetto
giuridico che lo ha in carico;
i TIS non possono costituire elusione del rapporto di lavoro;

           VISTO  lo schema di convenzione predisposto ai sensi della DGR N. 593/2018, per
l’attivazione di PROGETTI TIS -POR Marche FSE 2014/2020-  Asse II- Priorità di
investimento 9.1- risultato atteso 9.2 Tipologia di  Azione 9.1B. Progetti di Inclusione,
trasmesso  dall’ Ambito Territoriali Sociale XVI, per il triennio 1 gennaio 2021/31
dicembre 2023, composto di n. 14 articoli, nel testo allegato alla presente
deliberazione e parte integrante di essa;;

            CONSIDERATO che, a termini dell’articolo 8 della convenzione, l’indennità di
partecipazione di cui all’articolo 14 dell’allegato A della DGR n. 593/2018, come i costi
delle garanzie assicurative,  sono indicati nei singoli progetti TIS;

            RITENUTO di provvedere all’approvazione della richiamata convenzione;

            VISTO l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale consente alle
singole Amministrazioni di concludere fra loro accordi per lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comunale;

           VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, riguardo alle competenze
deliberative della Giunta Comunale;

           VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 05-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



           VISTO lo Statuto Comunale;

           VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione in esame, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

           CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo
3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

2. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione per l’attivazione di Tirocini di
Inclusione Sociale –TIS – nel testo di trasmesso  dall’ Ambito Territoriali Sociale XVI
dell’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio.

3. DI DARE EFFICACIA alla presente convenzione a valere per il triennio 1 gennaio
2021/31 dicembre 2023.

4. DI DARE MANDATO al Sindaco – dott. Matteo Pompei – della sottoscrizione della
presente convenzione nella qualità di legale rappresentante.

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’ATS 16 dell’Unione Montana
dei Monti Azzurri.

6. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs.
18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 05-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 780                         li, 18/02/2021

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 18/02/2021

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 05/02/2021

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[X] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 05-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


